
{ 10 ORIGINALE 

MINISTERO DELLA DIFESA 
", UFFICIO AUTONOMO LAVORI 

GENIO MILITARE PER IL MINISTERO DELLA DIFESA 

Prot. N. e5 
del At l.Ji r~ '< 

Via Firenze, 35 - 00i84 Roma 
indirizzo Telegrafico: UFA ULA V - ROMA 

Posta elettronica istituzionale: ufaulav(àJ,geniodife. difesa. it 
Posta elettronica certificata: ufaulav@postacert.difesa.it 

Cod. Fisc. 80233590589 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTA TIV A DIRETTA 
(IMPORTI INFERIORI A € 40.000,00) 

OGGETTO: Progettazione esecutiva per i lavori di potenziamento degli impianti elettrici della 
palazzina "Centrale Telefonica", in uso al C4 di SMD presso Palazzo Esercito -
ROMA. 

Codice CIG Bleo ~+:t.2;~i 
Codice CUP lYòÌ1 f:>J"i 00060000J 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO: che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 
Appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione; 

CONSIDERATA: l'esigenza di eseguire la progettazione esecutiva indicata in oggetto relativa ai 
lavori di potenziamento degli impianti elettrici della palazzina "Centrale 
Telefonica", in uso al C4 di SMD presso Palazzo Esercito in Roma; 

ATTESO: che il costo preventivato come da Capitolato n. 1645 in data 22110/2019 
ammonta a € 7.789,41 + INARCASSA 4% + IV A al 22%; 

VERIFICATA: la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 1412/12; 

VISTO: l' art. 63 comma 2 letto c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO: che l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.l. consente 
l' affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00; 

VISTE: le linee guida dell ' ANAC per i contratti sotto soglia; 



/ 
;' 

/ 
/ 

/ 

.... ", 

DETERMINA 

di affidare tramite trattativa diretta nella piattaforma M.E.P.A., previa presentazione di un ribasso 
sul prezzo del capitolato, ad un professionista esterno all'Amministrazione, specializzato ed iscritto 
nella pertinente categoria merceologica della stessa piattaforma, nel rispetto dei principi di 
economicità, correttezza, libera concorrenza, proporzionalità, efficacia, rotazione e tempestività 
dell' azione amministrativa. 
Il valore economico del contratto è € 7.789,41 + INARCASSA 4% + IV A al 22%. 
Il contratto sarà stipulato a mezzo Ordinativo ("documento di stipula") nella piattaforma M .E.P.A.. 
Le condizioni tecnico amministrative sono descritte nel Capitolato n. 1645 in data 22/1 012019. 
Il presente Atto viene emesso in duplice originale di cui un esemplare per la raccolta delle 
Determine, l'altro da custodire agli atti della procedura di affidamento nonché pubblicato sul profilo 
del committente di questa Stazione Appaltante sul sito www.esercito.difesa.it - bandi di gara -
Bandi e Avvisi e sul sito web www.serviziocontrattipubblici.it - Bandi, avvisi ed esiti di gara -
Avvisi. 

IL RESPONSAB 
Col. g. 

EDIMENTO 
TICCONI 


